offi. asesso. l. i. et eadē causa p̄mitteret aduocatū
positionib⁹ fidere. j. e. c. pastoralis. Itē de iure
ciuili sunt etiā opinōes. Nā quidā tenet qz sit sem
per exp̄menda. vt Inno. hic allegat. ff. de admi-
tu. l. quotēs. qz. et insti. de acti. in prū. s. meli⁹ al-
legaret. l. fi. C. de interdic. et hāc op̄i. tenet glo. iuri-
ris ciuili in palle. l. i. ff. de eden. et glo. hic. Et alle-
gar ibi gl. rationē: qz vñile est reo vt exp̄ma. quia
forte pponet eam inceptā et succubet. Sz certe ista
non est bona ratio taliq⁹ deceptiua. qz non debe-
mus alicui paraſe laqueū. vt. j. ñ. reli. spo. c. lfas.
et de materi. vide Spec. in. ti. ñ. acti. et peti. qz. i. vbi
ponit opinōes. sed cois op̄i. legiſtaꝝ habet in. l.
edita. C. de eden. et in. l. i. ff. c. Et op̄i. Jo. an. et se-
quaciū est vt nō sit necesse exprimere. qz ex. pposi-
tione facti semp pōt elici mod⁹ agēdi seu actio intē-
tata. et hoc tam de iure canonico qz ciuili. qd̄ eriaz
tenet glo. viij. di. qz iure. et repio Accur. glosatoric
iuriis ciuiliis mutasse opinōē. vñ in aur. ñ intro.
et exhibē. reis. in. pñ. colla. v. in xbo libellū. dic de
p̄suetudine seruari vt nō exprimaf actio. et qz etiā
lege pōt pbari. Nā cū reus possit esse cert⁹ p̄ rem
et causam sati⁹ est. alleg. palle. l. i. ff. de eden. ii. re-
spōso. et qd̄ subiſſi in palle. aut. qd̄ bñ nota. Et qz
potest p̄tingere qz ex codē facto p̄fit plures acti-
ones cōpetere. qz tñc videat intētata distinguit no.
ff. in palle. l. edita. post alios vñc. qz aut sunt plu-
res cōpetentes ad diuersa et psumunt intentata il-
la qz cōpetit. ar. ff. de libe. et posthu. l. gallius. qz. i. fa-
cit qd̄ no. in. c. p̄stitutus. de reli. do. Aut sunt plu-
res cōpetentes ad idem. et tñc aut vna ē generalis et
alia specialis. aut ambe generales aut ambe speci-
ales. Si vna generalis et alia specialis psumit intē-
tata specialis. ar. ff. de le. iiij. l. hoc legatū. et. l. idē
legato. qz. pnde. et. l. legans. tenet etiā Bar. in. l.
j. ff. de eden. Si ambe sunt speciales vel ambe ge-
nerales. et tñc aut ex facto pposito vtraq⁹ pōt col-
ligi. et subdistingue. aut fm alterā aliquid est sup-
flue narratū. fm alia nihil: et videbis intentata illa
fm quā nihil est supflui. qz vba debent aliqd op̄a-
ri. Exemplū ex legato mibi facio cōpetit mibi plu-
res actōes. vt. l. i. C. cōia de le. et no. in. c. Rainu-
tius. et. c. Rainaldus. ñ. testa. Abodo pone qd̄ di-
xi in libello qz testator rem suā mibi legauit. et ideo
et certe video intentata rei vendica. alia si dicere-
mus intentata psonalē actionē esset supfluitas. qz
nihil operares illud verbū rem esse suā. nam rem
alienā potest testator legare. et actio psonalē cōpe-
tit. p̄tra heredē. ut iñ. l. de le. qz. ñ. solū. et qd̄ no. in
c. filius. de testa. et verba debet aliqd op̄ari. de pri-
uile. si papa. li. vi. et. l. si qf. C. de inoffi. testa. Si
dō fm vtraq⁹ actionē esset supfluitas. tñc presu-
meretur intentata illa qz quam verba minus sup-
fluit. vt in exemplo pposito cum dico mibi lega-
tū rem testatoris. nam si dicere⁹ intentata acti-
onem ex testamēto tñc supfluit. quia nō oportet
dicere rem esse testatoris. vt sup̄ dixi. Si dicimus
intentata rei vendicationē tñc supfluit. quia non
oportet allegare causam remota in rei vendicati-
one. vt sup̄ dixi. sed sufficit dicere qz sum dñs cum

minus supfluit. q; potuit exprimi ad maiorem declarationem. t ideo ista presumetur intetata. ar. in pall. l. si q; et c. si papa. vñ fm alios doc. ibidem non pot libellus formari. ita q; excludat qm statim possit scrii q; actio intetef. q; oes actioes de modo habet media distincta. et iura informatia distincta. q; ppiter non est necesse q; actio in libello exprimatur. Sz repli cado pdicta sub epilogo. aut vna tm ex facto narrato colligif actio. t illa presumetur intetata. si plures spectunt: aut plurcs actioes possunt colligi. t tunc aut vna est generalis alia specialis. aut vtraq; est generalis vel vtraq; est spalis. t tuc presumitur intetata p; quā nihil supfluit. t s; fm vtraq; esset supfluitas presumere intetata illa p; quā vba min⁹ supfluit. vt sup̄ dicit. t hec est vera fm eos: nisi sit inserita illa clausula in libello nō astringens se ad pbandum singula r̄e. q; tuc nō presumetur intetata illa per quā nihil vel min⁹ supflueret. Sz illa ex q; leuius sequit p;dēnatio. Hoc ultimū limitat do. An. si cui a principio in libello oponeret. als si disputare ad merita. dicit q; in dubio videt deducta competēt actio t in q; pbatur. t si vtraq; cōpetere posset videt intetata magis utilis actori in obrinēdo. alle. no. in. c. conquerēte. de offi. ordi. et in. l. si possessor. -q; si. ff. de iure iurā. et Bar. in. l. inf stipulantē. q; j. ff. de v. obli. Sz hoc dictū mibi nō placet. nā si a pncipio mibi fuit obiectū nō esset opus disputati onibus. sed staretur inter p̄gatōi actoris. vt in. l. si q; in tentiō. ff. de iudi. t in. c. lre. de dila. Tū te neō prmu dicitū. q; exq; vtraq; pot cōpetere t est cō sentanea pbatiōi iam facte. debeat fieri p;dēnatio in illa q; est minoris p̄dūcij. q; in p;dēnatiō rei sunt fauorabiles. ff. de re. iuf. l. fauorabiles. t iura sunt p̄mptiora ad absoluendū q; ad cōdignā dum. vt in. c. ex l̄fis. de. pba. t. c. inter dilectos. de fi. instru. t de re iudi. c. vlti. cū illib⁹. t hoc apte re perio tenere Jnno. in. c. ii. de ordi. cogni. de q; nō faciūt hic mentionē doc. Et ponit in hac materia qdā vba pulchra t clara q; nota tu maxime canōsta. dicēs stultū esse iudicē q; libellū generalē recipit ex quo varij modi agendi p̄fit cōpetere. cū aliē fiat p;dēnatio in vna q; in alia. si debet libellatē cōpellere ad exp̄mendā actionē seu causaz agēdi: ex q; causa possit colligi modus agēdi. Dic tū q; si ita generalē est recept⁹ libellus valet. ar. in. l. si. C. d anna. excepc. t fieri p;dēnatio fm illā que minorē cō demnationē req̄rit. vt. ff. de re. iuf. l. semp. et. l. fa uorabiles. t palleg. c. inf dilectos. de fi. instru. nisi fm cū in medio litis ex pbatiōb⁹: vlti q; hoc dirit exp̄sse appareat q̄liter agere vlti. q; tuc fm hoē se renda est sentētia. all. pall. l. si q; intētione. q; veba optime nota. Lōclude g; q; si libell⁹ admittit sine omni exp̄ssione cause. t nō fuit opositū valet. vt in pall. l. si. C. de āna. excepc. t no. in. c. ii. et. iii. de libel. oblat. si oportet q; postea clare actorz pbet intentionē suā. als succubit. ar. l. si in gem. ff. d. sei ven. t qd̄ ibi no. p; Bar. iudex tm nō debet libellū talē recipe. Idē est si exp̄sūt aliquā causā. t ita generalē q; varij modi agendi possunt alii. licet enī ex postfacto sit faciēda expressa interpretatio: fm q;

Jnno. t Ly. sup̄ dixerūt. t sapientēs iudex non debet hoc admittere. ppter dubitationes t cauillatio nes q; postea fiunt. ar. in. q. curare. insti. de acti. et xxx. q. v. iudicantē. et in. l. si. C. de fideicomissi. fm Jnno. in palle. loco. Et sic limito dictū Ly. ipm tū nomē actionis nō p̄pellit exprimere. satis enī est q; si bi cōpetat ius agendi seu actio. et ita intelligit. l. si pupilli. ff. de nego. ges. q; dicit q; sine actioē nemo exprimatur. Et idē dicit de iure canōico. q; oportet q; si bi cōpetat actio seu aliqd aliud qd̄ teneat locū seu vicē actionis. vt officiū iudicis imploratio. vt in. c. d. de offi. iudi. t in. c. i. de pac. vbi tangā an ex nu do pacto cōpetat actio seu officiū imploratio. q; nō tū etiā de iure ciuili nulla cōpetēt actioē v̄l officiū iudicis imploratio iudex debet ex officio suo pui dere pti. q; vides aduersariū locupletariū iactu ra alteri. vt est casus singularis in. l. plane. ff. de peti. her. facit. l. si t me. ff. si cer. per. Et p; hoc ha beat clare materia hui⁹. c. Reliq; v̄o his cōnexa. s. quid debeat cōtinere libellus: dicā in. c. i. ii. et. iii. de libel. obla. Mico. abbas.

Ptellerim? Excoicatus pot cōueniri. sed nō summiere. h. d. Sic cōsider summat. Ego v̄o summo magis generaliter t pingui⁹. Excoicatus in iudicio nisi tanq; reus stare nō potest. h. d. Pri mo ponit qstio. Scēundo respōsio. ibi respōdem⁹. Tertio r̄isionis tanq; ibi ne videat. Nota p̄mo ex ver. stare qd̄ est verbū generale excommunicatū non posse stare in iudicio nisi tanq; reū. Cum enī p̄mittat istum casum in materia pbisita. videtur formare regulā in opositū. xxiij. q. viij. domin⁹. Et ex hoc inferi q; non potest stare vt iudex. necq; vt adiudicatus. necq; vt testis. vt in. c. decernimus. de sen. ex. li. vi. Item necq; vt assistens actori. quia hoc verbum stare est generale. et periculosum est sibi non vitare alios. b. cle. ex. mini. c. illud. Item nec vt notari⁹ cause. q; talis stat in iudicio qd̄ sibi non cōceditur. quia sibi non creditur durante exco municatione. iii. q. iiiij. nullus. t qd̄ no. in palle. c. decernim⁹. t in. c. quoniā contra. de proba. Item nec vt pmouens inquisitionē. j. de accusa. cum di lectus. nec vt accusator seu promotor publice cau se. de excep. a nobis. et. j. co. exhibita. Et genera liter potest dici excommunicatū repellendū a iudicio nisi in casib⁹ a iure exp̄ssis. vt h. t in. c. pc. t vlf. de excep. t idem dicit extra iudiciū vt regulariter repellatur. cū sibi omnis cōmunicio pbiceatur. xi. q. iiiij. cum excommunicato. nisi in casib⁹ sibi p̄mis sis. vnde non solum repellit ab actibus iudicialibus t publicis: sed etiam a cōmunitbus. s. extra iudicialibus et priuatib⁹. vt notanter dicit rex. an. c. pia. de excep. li. vij. vbi vide marie in nouella mul ta pertinētia ad materiam. Nota secundo q; verba generalia dispositiōis edite in odium alicuius non debet referri ad eum casum qui cederet in fa uorem odiosi. cōcor. c. et si necesse. de do. poss di uor. restit. q; qd̄ statutū est in odiū nō debet cede re in fauore t p̄modū. sic ecōtra statutū in fauore

nō debet tēdere in odiū. vt in regula qd ob ḡaz.
de re. iuf. li. vi. et in. l. quod fauore. C. de le. mens
enī p̄stitutiōis et nō verba ponderāda sunt. i. q. i.
marchion. et in regula ultima. et qd ibi nō de reg.
iuf. li. vi. et in. l. scire leges. ff. de leg. Ultimo ex
mēte et ex rōne l̄e colligo excoicato p̄mittendā cō
munionē q̄i cedit in sui odiū. et q̄. p̄hibitā repor
taret cōmodū. et intellige oīa p̄dicta. p̄hibita in ex
coicato excoicatiōe maiorī. excoicato enim minori
non p̄hibet p̄muniō hominū. s̄ tm̄ participatio sa
cramētor. vt in. c. a nobis. de excep. et in. c. si cele
brat. de le. ex. mi. Itē noīc excoicatiōis intelligi
mus de maiorī. vt in. c. pe. de sen. ex. Tunc vo
nio ad glo. quā diuidō in tres ptes. In pma repli
cat et coadiuuat l̄am. In secunda oponit tacite et
soluit. In tertia qrit. secūda ibi s̄ quid si. tertia ibi
s̄ nūquid. D̄po. iḡi cū secūda pte. videf enim
istū excoicatū reū nō p̄pellendū ad p̄stitutiōdū p̄cu
ratorē. cū nemo sit ad hoc p̄pellēdus. d̄o. p̄c. q̄re
lam. Itē p̄ncipalis psona habet iurare de calūnia
vt in aut. p̄ncipales. C. de iura. calū. ḡ oportebit
q̄ ipse interueniat in iudicio. So. glo. excludit istū
nō p̄pellendū si nō vult. et dic vt in ea. et sic fm istū
intellectū glo. istud verbū debet. positū in tex. nō
inducit necessitatē. Idem Iano. Hosti. et De. cū
hac opinione glo. coiter trāscut alij doc. p̄ter glo.
cal. q̄ dicit istū cogendū ad cōstitutiōdū p̄curatorē.
q̄. v̄ba debet accipi. p̄p̄e. nisi resultet abſon⁹ intel
lectus. vt. l. nō aliter. ff. de le. iij. s̄ hic nullus abſo
nus intellect⁹ resultat. si verbū debet importat ne
cessitatē. cū etiā p̄iculōsum sit sibi se in gerere cōmu
nioni hominū. Nec ob. si dicat q̄ q̄s nō p̄pellat p̄cu
ratorē cōstituere. q̄ illud v̄x regularit. s̄ q̄s q̄s
q̄s p̄pellit rōne delict⁹. vt p̄t̄ in bānito. Nec ob. si
dicat q̄ forte nemine regiet q̄ v̄l̄it officiū accepta
re. q̄ hoc est sibi imputandū quare nō petit abſolu
tionē. vñ. hoc est sibi vñile. q̄t facilius recepisset.
Ego semp̄ tenui opinionē q̄ p̄cise non p̄pellat. sed
q̄ tm̄ ex debito honestatis. fundamētu meū est in
c. cū inter. de excep. vbi d̄f q̄ om̄is legitima defen
sio excoicato reserua. ne actoze impugnāte reus
p̄dēct. q̄ tm̄ alī veniret abſolēdus. s̄ certe istud
p̄tingeret de facili si nō audiref nisi p̄curatorē cō
stituero. Quid enī si nullū repiret vel minus ido
nesi et causa p̄sertim ē ardua. certe absurdū est di
cere s̄ eū p̄cedēdū. cū paria sunt nullū h̄c vel mi
nus legitimū. vt. in. c. iij. de transla. p̄la. et sic legiti
ma defensio subtraheref sibi s̄. d. c. cū inf. et s̄ oēz
equitarē. Nec ob. dictū Cal. dū dicit sibi imputan
dū q̄re abſolutionē nō petit. q̄t nō debet in hoc
puniri. q̄t nō petit exq̄ trahit et nō trahit. et sati est
q̄ puniat alijs penis iuris. vñ. c. cū inf. h̄c p̄si
derationē non habuit. s̄ indistincte voluit q̄ exq̄ im
pugnat q̄ sibi reseruef oīs legitima defensio. Hoc
corroboro forti. q̄t iste defecit vt nō ingratific cō
muniō hominū causaf nō immediate ex culpa sua.
s̄ ex pena excoicatiōis. et ideo nō debet ex hoc pu
niri ne pena ex pena pueniat. ar. bonū de p̄ce. p̄
ben. q̄ diversitatē. et q̄t nō glo. in regula imputa
ri. de re. iuf. li. vi. ad idē facit. c. decernim⁹. d. sen.

ex. li. vi. vbi papa mādar p̄elli iudices seculares
vt repellant excoicatos ab agēdo patrocinādo. et
nihil dīc de p̄uerto. Itē cōio itelligit excoicato inbi
bita q̄ten⁹ tēdit ad sui p̄modū n̄ q̄ten⁹ impugn̄. ar.
h. et in. c. si vñ. d. sen. ex. Itē qd si cā ē criminalis in
q̄ nō influent. p̄curator. nōne iste admittef sine p̄cu
ratorē. certe sic. vñ. tex. iste loquiſ in distincōe q̄
debet cōstituere p̄curatorē. debet q̄ intelligi q̄ po
test et ex honestate vbi fieri p̄t. p̄ hoc tex. in. c. fi.
de excep. vbi d̄f q̄ excoicat⁹ p̄t appellare. et appel
lationē. p̄seq̄. et l̄as impetrare sup̄ appellatōe sua.
et nulla ibi fit metio de p̄curatorē. s̄ semp̄ v̄ba diri
gāt ad ipm̄ excoicato. immo tex. inuit opositū dū
dicit q̄ p̄ap̄ excoicato p̄dēset appellare si non pos
set appellationē. p̄seq̄ et sup̄ ea l̄as impetrare. qd̄
esser exp̄sle s̄ op̄. Cal. Si enī esset sibi imputādūz
q̄ nō inuenit. p̄curatorē. qd̄. p̄dēset sibi q̄ admitt
tatur ad defendendū si nō pot defensionē. p̄seq̄ qui
vel p̄t s̄ min⁹ legitime. q̄. p̄curator. est min⁹ ido
neus. Hator tñ q̄ hoc v̄bū debet ex p̄p̄io signifi
cato importat necessitatē. ad hoc allego glo. nōbi
lem in de. attendētes. de sta. re. et. xxv. q. i. c. i. vi
de plēm⁹ p̄ Bar. in. l. iij. C. de pigno. s̄ vbi cui dē
ter surgit iniqtas cop̄is improprie. vt nō importet
necessitatē. vt in. c. i. de despon. impube. et qd̄ no.
ibi. et p̄ glo. in. pall. c. j. xxv. q. i. S̄ ex p̄dictis pat̄z
q̄ surgeret iniqtas si importaret necessitatē. et ma
xime si est ita inops vñ nō valeat p̄curatorē cōstiu
ere. vñ. dīc glo. in aut. vt sine. phi. ma. colla. vii. q̄
inceptū est nō fallē regulā vbi eq̄tas suader. S̄
nūc p̄sup̄posta p̄ma opinōe q̄ cōpellaf. p̄curatorē
cōstiuere. d̄po. et videf q̄ hec decre. ponat impossib
ile. cū nemo debeat ei cōmunicare tanq̄ excoicatu
nicato nullus veller esse suus. p̄curatorē. cū et cōfa
bulatio cum tali. p̄hibita sit. xj. q. iij. excoicato
et. c. cum excoicato. So. dicit Elin. q̄ pa
ter fil⁹ tuor et similes p̄sonae que lice cōmunicare
possunt assumēt istud officiū. xj. q. iij. quoniā
multos. T̄c̄l aliter fm̄ cum. exquo permittit exco
municato. p̄curatorē cōstiuere ad sui defensionē
quilibet hoc officiū assumere potest. et in hoc sibi
cōmunicare. j. de sen. ex. cum voluntate. et plus di
cit q̄ si aliquis cū impediret in dādo p̄curatorē. p̄t
ipse cōqueri et agere licet sit excoicatus. Et si
militet si aliquis vadat romā pro iniectionē manu
um in clericū vt absoluatur. et offendat in via po
test cōqueri et audietur. vt. j. de excep. c. vlti. et ff.
de iudi. l. si longius. fm̄ Elin. hoc dictū lūmito ve
rum vt possit cōqueri et agere quādō durat impe
dimentū et iniuria cōfca actum sibi p̄missum. vt q̄
impeditur cōstiuere p̄curatorē. Item impedi
tur ire romā. secys si iniuria illata cessauit seu nō
p̄stat impedimentū. quia tūc cessat illa ratio vno
permisso tē. super qua fundatur vt possit agere.
Unde etiam si excoicatus fuit spoliatus: nō
aludit p̄gēs restitutōe. qd̄ intellige cum limi
tatiōe p̄dicta si nō prestat impedimentū circa exe
cutionē actus sibi p̄missi. vt no. glo. in. c. ex insinu
atione. de p̄cura. in verbo canonici. et in. c. in no
mine dñi. xxij. di. et in. c. dilect⁹. j. s̄. de rescript. et

no. Inno. in. c. cu*n* nostris. de cōcess. p̄ben. qd no.
 An aut excoicatus possit petere saltem restitu-
 tionē vtrouſt: vide bo. glo. in. c. quoniam. xj. q. iij. et
 Jo. an. in. c. inter alia. de sen. ex. et plenius. in. c.
 quoniam. h. in. alii. v. l. non cōtes. et in. c. cu*n* inter.
 de excep. Item qd dixi q non pōt petere restitu-
 onem. limita vt sit verū quādo venit vt actor. sec
 si venit vt reus. vtpura qd cōtra ipsum cōuentū t
 cōumacē facta fuit missio. tunc enī audis petendo
 restitutionē. vt cōdūdit spe. in. t. de cōtu. h. si. ver.
 sed pone. qd tamē limita quādo venit principaliter
 ad se defendendū. et in cōsequentiā p̄t restituti-
 onem possēdios. secus autem principaliter pete-
 ret restitutionē. puta dicendo qd nō legitime facta
 fuit. tūc enim qd verū actor est nō audis ante abso-
 lutionē. ita regio tenere Bar. et bene in. l. de pu-
 pillo. h. ff. d. no. ope. nūci. In terra parte glo.
 querit. nūh quid excoicatus possit recōuenire suū
 actorē. et respōdet qd nō s̄ exape. et potest appellare
 et omnia facere que tendit ad sui defensionē. Sz
 nūc opōno cōtra pdicta. et cōtra tex. d. c. post cessi-
 onem. de proba. vbi videt qd non possit cōstituere
 pcuratore. So. diē Inno. qd illud ē speciale in reo
 ppter causam que hic ponitur. Idem tamē dicit
 in actore in causa absolusionis et alijs causis quas
 agere pmitit et possit cōstituere pcuratore. me-
 lius enim est vt causam agat p alii qd p se. nec fm
 Jo. an. hoc est contrariū ei qd jo. in. c. cum deside-
 res. de sen. ex. quia hic de pcuratore ad litigādū.
 ibi de pcuratore ad absolusionē petendam. Tu
 de hoc vltimo an possit excommunicatus petere ab
 solutionē per pcuratore: dic vt plene no. in palle.
 c. cum desideres. et ibi bona glo. et vide bona glo.
 tūcto tex. in. c. qnto. ii. q. v. Et ad. c. post cessiōnē
 allegatū pro cōtrario respōdeo aliter et melius. qd
 ibi non loquī de excommunicato volente cōstitui-
 re pcuratore. sed de pcuratore excommunicato
 qui non potest esse nec pro parte actoris. nec pro
 parte rei. Et ratio diffētē est. qd officium pcura-
 toris est voluntariū. nec potest dici qd veniat ad se
 defendendū cum veniat p alio. sed hic nos loqui
 mur in excommunicato qui vult cōstituere pcura-
 torem nō excommunicatū qui potest in causa defen-
 sionis: exquo defensio sibi permittit. et hec est ve-
 ra solutio illius. c. Nota tamē dictum Inno. qd in
 omnibus casib⁹ in quibus potest excommunicatus
 esse in iudicio. potest cōstituere pcuratore. et
 optime facit iste tex. Idē diē Inno. in simili. vide-
 licet in religioso. vt vbi potest esse p se in iudicio:
 potest et pcuratore cōstituere. et optime facit iste
 tex. Hoc vltimū pōnit Inno. in. c. cum. 3. et. A. d
 re iudi. et simile no. Bar. in. l. sery. ff. d. ali. et cib.
 leg. Sed putathic do. An. qd eo casu quo excommu-
 nicatus litigat per pcuratore super sua excommu-
 nicatione. vt in casu. c. per tuas. de sen. ex. non te-
 neatur ante ingressum cause petere absolusionē.
 sicut tenere quādo litigat per se: vt ibi. quasi tūc
 non videat cōtemnere. Contrariū puto verū. nam
 dispositio. c. p tuas. fundat super eo ne iste videa-
 tur cōtemnere excoicationē. sed certū est istum cō-

temnere non petendo absolusionē licet litigat per
 pcuratore. qd patet ex eo. qd dicendo excoicationē
 fateſe ligantū: vt ibi. et in. c. cum cōtingat. de
 off. dele. ergo debet petere absolusionē exquo cō
 mode potest. et ipse. p̄uocat ad iudicium et non p̄uo-
 catur. nō enim debet expectare cōuentū litis. quia
 nihil operas quo ad hoc vt absolusionē cōsequas.
 frustra enim expectā euētus cui nullus est effe-
 ctus. vt in palle. c. cum cōtingat. et videt ibi casus
 de hoc. ppc finem dum dicit. qd quādo quis se alle-
 rit excoicatu lucet iniuste. nunq̄ ei p̄batiōnes sunt
 admittende anteq̄ fuerit absolitus. nō enim di-
 cit qd non est ipse psonaliter audiēdus: sed qd eius
 p̄batiōnes non sunt admittēde. qd pcedit etiam
 si litigat per pcuratore. nec aliqua equitas sua-
 det opositi. imo istam partē cum pseuerando in
 excoicatione citius mori p̄sumas. ppter peccatū.
 xj. q. iii. epi. Sed circa idem quero. sup̄ dictum
 est excoicatu posse et debere ex honestate se defen-
 dere per pcuratore. an possit per pcuratore gene-
 ralem? Archi. hoc tetigit in. c. j. de rescrip. li. vi. et
 dicit qd lices. possit in causa defensionis cōstituere p-
 curatorem specialē et p cu*n* se defendere vt hic. nō
 tamen audires. pcurator generalis etiam sup̄ arti-
 culo defensionis: nisi fuisset dictum qd posset agere
 omnia que ipsem p̄sens facere possit. quasi velit
 qd ista clausula. vt possit omnia que ipse p̄sens face-
 re possit habeat vim specialis mandati. Do. An.
 hic reprobat vtrūq̄ dictū. dicit enim qd ad defen-
 dendū excoicatu non requiri speciale mandatū.
 qd aut est ad negotia cōstitutus et valet. tenendo
 qd excoicatus possit cōtrahere. de quo in. c. verita-
 tis. de do. et. p̄tu. Aut ad iudicia et etiam valet. nec
 exigū speciale mandatū. sed in isto mādato gene-
 rali excludunt cause in quib⁹ non pōt agere. et in-
 cludunt cause in quibus pōt agere. ar. l. rescripto
 h. j. ff. de mune. et. ho. Item non pcedit secūdū di-
 ctum fm cu*n*. qd illa clausula non habet vim specia-
 lis mandati. et sic tenendo qd exigere speciale mā-
 datum illa clausula non sufficeret per no. in palle.
 c. exposuit. de dila. Sed certe quo ad vtrūq̄ di-
 ctum Archi. bene loquī si subtiliter pondereſ di-
 ctum suū. et male reprobat. Et quo ad primū dico
 qd Archi. nō requiri p̄cise mandatū speciale in ar-
 ticulo defensionis: sed vult qd per mandatū gene-
 rale ad im̄petrandū non possit. pcurator defende-
 re excommunicatū seu apellationē. psequi quasi il-
 lud mādatū ad im̄petrandū se nō extendat ad ar-
 ticulum defensionis. secus autem si mandatū esset
 generale ad agendū et defendendū. qd tunc bene.
 poterit. et ira debet intelligi Archi. ad hoc. c. qd ad
 agendū. et. c. qui generaliter. de pcu. li. vi. Itē in
 secūdū dicto nō mereſ reprobari. qd licet Jo. an.
 teneat in. c. exposuit. palle. qd talis clausula nō ha-
 beat vim specialis mandati. contrariū tamē est ve-
 rum. vt no. Bar. in. l. procurator cui libera. ff. de
 pcu. et tenet idem do. An. in palle. c. exposuit. et
 sic in hoc videtur sibi contrariū. et probatur dictū
 Archidia. et Bar. in. l. creditor. h. lutiū. ff. man.
 vbi hōc idem no. Bar.

re isti damnati in metallū seu deportati. vide tex.
cum ibi no. in. l. si in metallū. if. de his que p non
scrip. ha. et. l. quidā. ff. de pe. vbi est bo. tex. et ibi
per Bar. An autē monachus possit agere. maxi-
me sine licentia abbat: tractat Collec. p plene no,
in. c. cū dilecta. de rescrip. ad qd me remitto. et ali
quid dicam in. c. qd. et. c. ex parte. de accu. Se-
quitur. c. clericī.

Lericia. Clericus de omni criminis de-

bet corā ecclastico iudice co-
ueniri. uel valet cōsuetudo cōtraria. h. d.

Duo facit. Primo legem pbat. Secundo p̄suetudi-
nem improbat. ibi nē debet. Et pone casū q̄ p̄sue-
tudo regia erat q̄ omnes fures puniret iudex lai-
cus. et hanc cōsuetudinē papa hic damnat. et in ra-
tione decidēdi arguit hic papa p locū a maiori. et
ideo facit hic mentionē de lege. abs nō faceret ad
ppositū. quasi dicit fm. Jo. an. si canoni hoc calu-
non vincat legem scriptā t cōmūnē. fortius leges
non scriptā t particularē vel localē. No. p̄mo q̄
leges ciuiles iequitut canonū dispositionē. et sic
in effectu non p̄t dari. p̄traietas inter canones
t leges qd intellige in materia speciale ad ecclesi-
am. et sic potest dici q̄ etiā de iure ciuili mulier nu-
bēno in ea annū luctus non effici infamis. q̄ ca-
non p̄mitit. vt in. c. pe. et vlti. de secun. nups. nec
vſu. e p̄mittunt de iure ciuili. nec p̄cubinat. quia
materia spectat ad ecclasiā. et canon. p̄hibet. et sic d
alii. qd tertii in. c. cū sit generale. de fo. cōpe. fac
qd no. Jo. an. in regula sine culpa. li. vi. in merē.
secus in materia indifferēti. quia tūc data cōtrari-
itate inter canonē t legē canon seruas in foro suo
t lex in foro suo. vt no. glo. in regula p̄fessor. de
reg. iuf. t ibi Jo. an. li. vi. in mercu. tex. cū glo. in
c. i. de arbit. e. li. Et de materia dic vt dicā pleni⁹
in. c. i. de no. ope huius. t facit tex. in aut. quo opor-
tet epi. s. i. coll. i. vbi impator dicit se velle. psequi
t seruare. reglas sacras. vt in. l. cūctos populos.
C. de sum. tri. t fi. ca. Et ex hoc t ex tex. nota fm
Fran. t Jo. an. q̄ doc. decretorū etiam si sint laici
debēt pcedere doctores legū. Et hoc dictū probō
sic. Quilibet scientia dicit nobilior quāto subiectū
ipsius scientie est nobili⁹. ar. hic t in palle. aut. quō
oportet epi. sicut in simili dicim⁹. q̄ tanto q̄s meli-
or est quāto meliorib⁹ p̄est. vt in aut. d. defen. c. iii.
Sed subiectū canonice scientie est nobili⁹ q̄ subiectū
civili scientie. q̄ subiectū in ciuili scientia est
homo dirigibilis simpli⁹ in bonū p̄mune. sed sub-
iectū in canonica scientia est homo dirigibilis non
sotium vel simpli⁹ in donū cōmūne. sed etiā in deū
fm. sacras regulas. vt plene no. s. in p̄mio hui⁹
cōpilationis. et aliquid p̄ Jo. an. in regula peccatū.
de re. iuf. li. vi. in mercu. Sed doc. legū debēt p̄ce-
dere doctores artiū t medicina. q̄ eoz scientia est
nobilioz ratiōe subiecti. t maxime in medicina cu-
tius subiectū est homo egror⁹. Theologia x̄o ha-
bet subiectū nobilius ceteris. q̄ principalis sermo
est de deo. qd p̄t ex etymologia vocabuli. Si x̄o
vnius est dactor vtriusq̄ iuris. alter x̄o tñ decre-
toz: tunc debet pcedere habens vtriusq̄ gradum.

Additio. Sz quero. quid si excōicatus
expulsus. nūquid reus possit instare vt sp̄ellatur
agere ex quo semel edidit actōz. iuxta formā aut.
qui semel. C. quō t q̄s iudex. Inno. in. c. excepti-
i. de excepc. q̄ sic. t ibidē dicit q̄ non est cōueniens
vt reus. cogitā agere iuxta materiā. c. significa-
uit. de testi. et. c. lator. qui. si. snt le. Nam si cōtre-
rium dicere. sequeret absurditas q̄ excōicatio p-
dēset excōicato. t noceret aduersario nō excōica-
to: qd esse non debet. ar. hic. t hoc bene no. Et sic
habes casum in quo excōicatus agit. nec debet p-
tudicē repelli. t hoc q̄r hoc nūc tendit in sui p̄iude-
cium ex quo reus instat. et sic facit ad id qd sup̄ di-
xi. q̄r fortius potest stare vt reus exq̄ trahit in suū
damnu. An autē excōicatus possit agere vt reus
adīnōne. L. diffamari. C. de inge. t ma. vel si actor
desistit petere vt cōpellat psequi iuxta formā p̄di-
cte aut. dic q̄ non. q̄r hoc tendit ad eiūtōmodū.
ex quo hoc petit t vult satisfacere voluntati sue. ar.
hic t in. l. pe. ff. de condi. ob. cau. t in. l. si pignore.
ff. de furt. hoc tenet hic do. An. t no. in. pall. c. ex-
ceptionē. Sz quero. nūquid teneat iudicium si ex-
cōicat? fuit de facto admissus ad agendū. nec fuit
repulsus. dic q̄ si litigavit corā ordinario vel delegato impetrato
ab alio vel a se ante excōicationē. de quo tñ dic vt
pleni⁹ no. in. c. i. de rescrip. in. vi. palle. t in. c. pia.
d. except. e. li. Et ibidē vide rationē diversitatē. eti-
am p̄dicta pcedunt sive sit occulte sive publice ex-
cōicatus. licet pe. p̄t non bñ. q̄r ihis q̄xcernūt
priuata vnitatē non est differētia inter publicū t
occultū. vt singulariter no. Inno. in. c. cū dilect⁹.
de cōsue. t Jo. an. in palle. c. i. Sed q̄r hic df q̄ ex-
cōicatus nō p̄t esse iu. iudicio agendo: qd de ini-
dicto vel suspensi⁹ doc. hic cōter tenet q̄ isti bene
po. t agere. q̄r non sunt remoti a cōione homi-
num. ad hoc. c. a nobis. de except. Sed q̄ro quid
depuro: vides q̄ non possit agere. q̄r cum in iudi-
cio habeat iurare salte de calunia: t ipse a iurādo
repellēdus sit. ex quo semel suis piur⁹. vt in. c. par-
uuli. xxi. q. v. ergo agere non potest. Jo. delig. t
Collec. hic s. t bene. q̄r piuriū non repugnat dire-
cte facultati agendi. inno quilibet criminosus qui
als repelleret ab agendo p̄ publico infesse admit-
titur cum ius ppriū psequi. iū. q. vi. omnibus.

Hec ob. q̄ nō debet admitti ad iurādū. q̄r illud
verū est in sacramēto honoris nō oneris. sicut est
in iuramento calunie. t sic intelligif. c. paruuli. vt
ibi no. Archi. ad hoc allego tex. notabilez in. c. cū
in ecclesijs. de ma. t obe. vbi cōpellunt illi canonij
t in eoz p̄iudicij iterū iurare. licet a principio ve-
nissent contra iuramentū etiā super eadem rē p̄stū-
tum. Ultimo quero. an cōdemnatus in metallū
vel deportatus repellat ab agendo sicut excōica-
tus. t an cōtra eos agi possit. tractat hic Jo. d. lig.
Et breuijter dico q̄ in his que habere possunt pote-
runt agere et cōtra eos agi. Et que possunt habe-

De iudi.

odiosa et valde expostans ut dico in gal. c. lxx. licet ab aliquibus et minus bñ illa glo. reprobet. Nō vltimo casum i quo ius possatum ab aliquo nō sortit naturam possessoris. vñ laicus hic rōne iurispronatus qd possidet corā ecclasticō iudice puenītē psona sua sit subiecta seculari rōne. i. videlicet. Cetero ad glo. et pmo qro quare cā iurispronatus dicitur psona spūal. respondet glo. qd ipm ius pronatus non ē mere respuale sed annepū. Ideo ipm, cā dicit annepū. assūmit enī sibi naturā quia minus dignū ad se trahit vt i glo. S3 ptra hoc et ptra t3t. pōt formari tal' oppo-
sition ex sequenti pticula glo. ibi et laicos. sicut Lut. nō pōt possidere ius mere spūale. de pscip. cām et tam possidet ius annepū spūalib' vt hic. ita videtur qd licet iudec secularis nō possit pgnoscere de cā mere spūali de or. pgr. mā. pōt tñ pgnoscere de cā psona spūali. so. gl. nō soluit sed simpliciter dicit qd laicus posside-
re pōt illud ius annepū sed nō mere spūale. Idem dicit in iure sepalcroz. host. dicit qd mere spūale laicis nō tractat nec possidet. s3 mere t3p. trahat et possidet. hoc vero ius psonū non tractat ut hic. sed possidet vel quasi et b3 de grā. i. de iurepatro. c. iij. do. an. hic seqn do Hoff. in summa d' iurepatro. §. i. vitra medii dicit iurispronatus realiter est qd spūale qd patet quia vendi non pōt sicut nec spūale nisi cā vniuersitate. ut in p. pal. c. de iure. sed quia ex dispensatione eccie cadit in lai-
cum. p tanto d' annepū iuri spūali et s3 cā nō inspecta natura sua sed inspecto illo accidente surgente ex di-
spensatione eccie. p hoc qd nō. glo. in. c. pie mens. pall. vbi dicit glo. qd iuspatronat' est spūale s3 nō mere. quia cadit in laicū. Quedā dñ ut ipse dicit sunt mere et essentialiter spūalia. vt anima. g̃ia. ṽtutes et si milia. Quedā sunt spūalia sed nō mere et essentialiter quia tunc nō ppter se sed ppter aliud. ut sunt bñficia vasa ordinata ad sacrificiū et similia iura spūalia que ordinantur ad finē spūalium ut ad finē anime ad mi-
nistros sustentandos et ista tanto magis dicunt spūalia quātromagis appropinquant finē rei spūalis et de his vide bo. glo. insumma. i. q. i. Ad ppositū ergo quia p electionē principiā matrimonii. iter ecciam et dectū magis. dicit ius spūiale qd iuspatronatus qd nō ini-
ciat matrimonii cū pntato. sed tanq' pparat psonā cū qua debet p̃trabi et hoc etiā pncipaliter nō cadit i lat-
cum nisi ex dispensatione eccie sed noluit eccia dispen-
sare cū laico circa electionē. quia est actus magis spū alio. et ideo infert qd cū essentialiter ius possit dici me-
re spūale debet. quo ad omnia indicari ut ius spūale
nisi aliud in p̃trarium a fure sit exp̃ssum. Et ideo vbi.
spūalis cā debet tractari simpliciter et d' p̃lano. Idē
discendū esset de iurepa. Et sic p b3 apte sentit do. an.
qd ideo ecclasticus p̃noscat et non secularis. de cā iuris-
pa. quia ipm ius realiter et essentialiter est mere spūale
sed hoc dictum nunq' mibi placuit. qd ut. s. dixi sup

Rubrica. ipm ius ante3 fuit pcessum laico nō fuit deductum in esse et sic non potest dici qd originaliter ē mere spirituale nec etiā ex aliquo sibi iusito pot dici es se mere spūale. cū patronus nihil aliud facit qd pnta-
re psonam instituendā p superiorē. vnde in hoc tm fa-
tisit desiderio suo ut ordinetur et instituatur psona se-
cundum voluntatē suā. et colligitur clare ex. c. vi. q.
v. vbi vide bo. tex. et ea. cā. q. vij. decernimus. nō aut
ex tali pntatione acquirit aliqd ius spūale. hincq' qd
patron' laicus pot variare aliū pntando. de iurepa.
Cum autē ex pluribus pntatis pot ep̃s iustimere se-
cundū vlt tertium ut in. c. pastoralis co. ti. qd nō eis et
si aliquod ius acquireret pntato ar. de preben. c. si tibi
absenti. li. vi. vñ ille tex. qd aut de in. pa. dicit quod
pntatio est qdām inchoamētū ordinatur enī ad spi-
ritualitatem obtinendā. et ideo non pot dici ius spūa-
le merum cū nullā spūalitatē exercitat patronus in ac-
tu pntandi. sed p tanto dicitur annepū iuri spūali. qd
non debet pueniri ad institutionē sine pntatione. ut in
palle. et in. c. illud. de iurepa. Cum ergo per pntatio-
nen pueniatur ad istam institutionē que ē mere spūalis
p tanto dicitur annepū iuri spūali quia annepū bu-
ic iuri instituendi et facit pntamentum ad ius spūale
obtinendum et ista est vera ratio que non solet assig-
nari p doc. et hoc videtur sensisse Iino. in. c. qd sicut
de elect. post p̃n. dicit enī qd ideo electio non procedit
laico sed pntatio sic. quia p electionē iniciat matrimo-
nium inter electū et ecciam. ad. b. c. fi. de transla. p̃la-
sed presentare nō est ius mere spūale sed annepū. nec
p̃rabitor aliquid vinculū inter pntatum et ecciam cum
nullā ius ex hoc sibi acquirat. ut in. d. c. pastoralis.
et sic apte vult Iino. qd istud ius pntandi fuit pcessū
quia non erat quid mere spūale. nō ergo ut dicunt isti
quia fuit pcessum laico est annepū. nā ex pcessione res
mere spūalis non exercitatur nā et ius pferendi pcedit
quandoq' p̃l. ipbus ut nō. per Jo. an. in. c. i. d' p̃bē.
li. vi. patet lxiij. d. adrianus. non tamē p b3 qd pcedit
laico dicit annepū spūali et hoc etiā voluit hic glo.
fi. si bene ponderet dū dicit qd laicus possit possidere
iuspa. qd nō est mere spūale. et intellige de gratia. sic
eniam de gratia potuist et ius eligendi possidere. ut in
p. pal. c. adriano. s. sed eccia noluit in tantum dispensare

Item ex alio p̃funditur illa ratio et dicendum do. an.
Nam si esset ius mere spūale in se et in alio ppter id
qd cadit i lacum deberet ut ius spūale tractari seque-
retur qd sicut ius mere spūale non transit in vniuersi-
tate seculari quia nō p̃t venire accessorie ad spūalitates
cum sit prius alterius nature ut. nō. Iino. in. c. ex
litteris. de iurepa. Idem discendū esset de iurepa. ut nō
transiret cū vniuersitate. qd tñ est fallsum ut patet in p.
all. c. ex litteris. et c. c. scđm. eq. ti. nec ob. alia rō quia
ordinatur ad finē spūalium. qd hoc est quoddā pambu-
lum et inchoamētū a remotio non enim omne or-

In hoc d3 p̃f p̃f h3t
fundat. p̃f p̃f h3t
dicit. p̃f p̃f h3t
p̃f p̃f h3t

Und p̃f p̃f

Dicunt p̃f p̃f
no. p̃f p̃f h3t

No se ordinamus ad festas p[ro]p[ter]as, et non nos p[ro]p[ter]as +

Q[uo]d p[ro]p[ter]as

Quod p[ro]p[ter]as

*S[an]cti gregorii d[omi]ni
de moneggi d[omi]ni
ad p[ro]p[ter]as*

D[omi]ni

*Venditio vell. et p[ro]p[ter]as
no[n] vell.*

*p[ro]p[ter]as
H[ab]e[re] p[ro]p[ter]as*

Q[uo]d p[ro]p[ter]as

dinamentum ad finem rei spiritualis et anime de spirituale Exemplum in libris ecclesiasticis qui ordinant ad finem anime et rei spiritualis non tamen sunt spirituales nec sacri dic ergo directe solvendo patrum quod laicus possidat non tamen per hoc debet inferri quod inde laicus de illo iure possit agnoscere quia laicus ex gratia et quadam tollerantia illud possidet. Et de iurepat. c. iij. ut laici indigerent ad protectionem fundationem et donationem ecclesiarum. Vnde hic processio exhibens non debet extendi maxime in praedictum ecclie ar. de p[ro]p[ter]a sane. vij. q. i. p[ro]p[ter]isti. et in regula. q[ua]d ob gratiam. et in regula in argumentum. de re. iii. li. vi. et. L. de legi. l. q[ua]d favore. et. l. q[ua]d vero. ff. co. ti. dic etiam quod licet processio illa non extendatur ad istum casum. extendit tamen ad istos actus consecutivos ad ius possidendi. Vnde transit ad heredes etiam e[st]neos sicut res p[ro]p[ter]ana. xvi. q. viij. filii. Et translatum cu[m] virtusfrate ut in iuribus pal. Et dices cu[m] de p[ro]p[ter]is idem dicitur esse iudicium ut hic et magis dignum trahit ad se minus dignum. Et p[ro]p[ter] ecc. vel alta. c. vno. li. vi. quod in ipsa. q[ua]d est annexum sp[irit]ualitati et est magis dignum transit cum universitate dic ut dico in. c. ex litteris. et. c. de iure. de in. pa. Sed circa predicta quo nunquid laicus iudicans de universitate seculari in quod est iusta. valeat iudicium accessoriu[m] respectu iuris patronatus do. car. quod sic p[ro]p[ter]a. c. ex litteris. eo. ti. et sic dicit se processuisse. Ego allego ad b[ea]tum glo. singu. in. c. filii. xvi. q. viij. que dicit iudicem secularis posse p[ro]p[ter]are laicu[m] ipsa. cu[m] universitate seu. quod se non posset ar. op. ip. pall. c. ex litteris. et. c. cu[m] secundum. Et intellige quod neque in libello neque in sententia fiat mentio de iurepat. alias non valeret iudicium. quod censetur venire principaliter ar. opti. ex his quae non. Ii. an. in. c. vno. de iurepat. li. vi. in nova uella. vbi dicit non valere venditione si venditor dicit vendo villam et ipsa. q[ua]d in ea est. secus si similitudine vendet villam. quod tunc transit ipsa. ut in pal. iuribus et secundum hanc distinctionem intelligo glo. in. c. statio p[ro]p[ter]a. vi. di. in cle. pastoralis. de re iudi. q[ua]d non doc in. c. nobis. de iurepat. quod p[ro]pter delictum lese maiestatis laicus non p[ro]p[ter]atur iurepat. quod cu[m] illud habet a papa non potest p[ro]p[ter]ari ab imperatore. debet enim intelligi quod non est in aliqua universitate seculari. quia tunc transiret r[ome] delicti ex quo surgit p[ro]p[ter]atio illius universitatis sine vigore sententie priuatae illius universitatis temporalis et hoc singulariter non. quia doct. nullib[us] aperit quod ministeri. sed loquitur indistincte ut. s. d[omi]ni. Ultimo non. glo. in. eo. q[ua]d in fine dicit quod ius funerandi potest laicus possidere. sed dominium habere non potest. Idee Iun. qui sentit quod ius sepulture non est ius mere spirituale. sicut nec ipsum ipsa. sed est annexum sp[irit]ualitati. Hinc est quod dicit hosti. in. c. abolende. de sepul. quod in ipso iure funerandi tolerantur laici sicut in iurepat. cum sit in cimiterio quod est sagrum. et sic sp[irit]uali annexum. Adverte quia dictum glo. et doct. in eo. quod dicunt quod laicus pos

siderere possit ius funerandi. p[ro]cedit in loco facto religioso ex sola illatione corporis humani sicut olim fiebat de iure civili et ita loquitur. I. i. de iure. infere. quia allegatio. non aut puto procedere in sepulcro ep[iscop]iti in cimiterio sacrato seu in ecclia. quia cu[m] ipsum cimiteriu[m] seu eccl[esi]a sit sacrata et removere spiritualis non potest laicus mere possidere nec tota rem nec p[ro]tem. de p[ro]scriptam. et. l. que de tota. ff. de rei ven. et ideo dico quod laicus tale sepulcrum p[ro]p[ter]e non possidet nec quasi. Et tolerantur in hac missione et facultate ex quadam humanitate ar. viij. q. iij. quae est. et facit quod non. in. c. abolende. de sepul. et p[ro]p[ter] glo. viij. q. iij. q. iij. sic queritur. Et ita intellige dictu[m] hosti. quod etiam sentit hic Collec. dicens quod nisi laico p[ro]miseret sepulcrum maioru suo. fieret eas p[ro]p[ter] iudicium. quod placet. allegat in ar. quod de postulatione non admissa non. i. c. p[ro]p[ter] de postu. p[ro]la. et facit in sili. c. ad applicam. et simo. Sed circa hoc quero ad quem spectat p[ro]gnitio cu[m] agitur de iure funerandi. do. an. p[ro]p[ter] dicta dicit quod si agitur reali. p[ro]p[ter] ipso ius funeris p[ro]gnitio spectat ad ecclesiastici sed si agitur de imperiale funerali inter laicos ut. ff. de relig. vel sump. s. l. ut si quis. p[ro]l. pl[er]iq[ue]. Idem si agitur de ius funeris actione p[ro]p[ter]nal. et hoc infert si ageatur actione p[ro]sonali. o[ste]re iurepat. p[ro]missio donari. quod forte posset hec causa tractari coram iuris donatio seu. p[ro]missio donatio iuri tanquam annuita sp[irit]uali subicitur iurisdictio iudicis ecclesiastici. ar. in. c. vno. o[ste]re iurepat. li. vi. ad eccliam enim spectat decemere an tenuerit. p[ro]missio vel non. et an sit obligatus ad tradendum vel non ex quo agitur de re subiecta ecclie. ut in pall. c. vno. et. l. de iurepat. cu[m] laici. et. c. illud cu[m] si. p[ro]p[ter] hoc quod non. glo. in. c. statio p[ro]p[ter]a. lvi. di. et in de-pastoralis de re iudi. vbi dicit quod index laicus non potest indirecte p[ro]p[ter]are laicu[m] etiam p[ro]pter delictum hoc iurepat. cu[m] illud obtineat ab ecclia et non a principe seculari ut. s. d[omi]ni. p[ro]posito non potest laicus decemere. p[ro]missione valere vel p[ro]pellere laicum ad tradendum et idem dico cu[m] agitur de iure sepulcri actione p[ro]p[ter]nal. non enim potest index laicu[m] aliquid decemere actione p[ro]p[ter]nal directe vel indirecte circa cimiterium vel ipsam eccliam. maxime quod ut. s. d[omi]ni laici tolerantur in hac facultate ex permissione et quamdam humanitatem. — Huius abbas.

T[em]p[or]e sacerdoti Clericu[m] coniunctum vel confessum de criminis commissione iudicari seculari et eo non puniunt ep[iscop]i sed coram se p[ro]p[ter]atum vel confessum puniunt pena debita nisi cum illo dispenseat quod potest in adulterio et minorib[us] depositum vero non statim tradit curie seculari. b. dicit visq[ue] ad finem. Et dividitur in quatuor partes finis quatuor sunt dicta. secunda ibi si vero. tercia ibi de adulterio. quarta ibi sed non debet. Et quia. s. d[omi]ni ad adulterio habet materiam separata et nobiliter. Ideo

Si hoc non est. T[em]p[or]e sacerdoti. S[an]cti f[ili]i op[er]e q[ua]ndam

Nō dicitur p̄mū dicitur & aliquā A
Or̄t dicitur p̄mū dicitur & q̄d. dicitur & p̄mū dicitur &
H̄t q̄d. dicitur & cīmī dicitur &

De iudi.

p̄mo lego istud p̄ncipū vñqz ad illū. Et p̄mo nō. ibi p̄mū l̄ p̄fessi duplē modū dicitur p̄bāndi p̄tra aliq̄e videlicet p̄ p̄fessionē et p̄iunctionē que sit p̄ testes vñ instrumēta et q̄ p̄ testes etiā dūm̄tataxat duos possit crīmen p̄bari vñ. i.e. h̄. q. iij. c. i. et. s. f. et vide glo. nō. et singularē. in. c. p̄fsl. iij. q. iij. que dicit q̄ etiā contra papā sufficiūt duo testes. Et alit de iure cīmī vbi ve nit iponēda pena vñtīmī supplicj sufficiūt testes mājūne duo. vide tex. nōbilem in. l. qui sententiā. L. de penis. an aūl p̄ scripturā possit p̄bari delictum. vide bonū tex. in. c. vñtīmo. de iure in. l. vi. et plene p̄ j̄o. an. in regula semel malus. d̄re. in. l. vi. in mercu.

Et nō. ex hoc et ex tex. q̄ p̄fensus nō dicitur p̄prie cō victus cu bic ponant illa duo ut diversa et bēant di versi vocabula ar. l. si. idem. L. de codicillis. Consi tendo enī p̄videtur seipm̄ pdere q̄d nō. ppter statuta fa cīentia mentionē de p̄mūcīs q̄ non p̄pēndant p̄fessi facit. l. cum q̄. ff. de iure in. et q̄d nō. in. l. f. L. d. p̄pē. et. l. p̄. alia vñ. ff. de re ver. et. p̄j. q. i. non dicatis. et. l. quisquis. ff. ad. l. iul. maie. H̄t. scđo. q̄ neduz acta facta coram incōpetenti nō sufficiūt ad cō demnatiōne sed nec etiā p̄fessio. Et sic collige q̄ acta et p̄fessio indicant a pari quo ad nullitatē acius q̄d in tellige q̄n vñcī p̄ter p̄cessit vñqz alias secu. Und tenet p̄fessio licet alias acta sicut nulla ex defectu p̄test. lit. at nō. Inno. in. c. f. de refū. spo. et nota in de. p̄fessionē. de elec. Et hoc quia defectus p̄testatōis p̄cer nit acta et non p̄fessionē que ad sui p̄l. statē nō exigit illam telā iudicij. ut nō. dicit Inno. in. c. qualiter et q̄n. i. de accu. et. j. aliquid tangam. in seqnti nōtābili

Mota. in. v. si vero q̄ ad hoc q̄ p̄fessio facta laput crīmine. plene periculōt oportet q̄ sit in iudicio et in p̄ntia iudicij sui quo casu plene p̄ iudicat etiā nullo p̄cedente. p̄cessu ar. hic et singulariter nō. Inno. i. pall. c. qualiter et q̄n. ad idem adduco tex. in. c. i. de accu. li. vi. et bar. in. l. si. p̄fessus. ff. de custo. et exhib. re. vbi dicāt hoc dicūm Inno. p̄cedere q̄n p̄fessio fit p̄ncipalē et ppter se. tunc enī valet sine. p̄cessu ar. in. illa. l. secur si fiat incidentē p̄ quandā p̄frequentia. l. si. filii. L. de libe. cā. et hoc dicū bar. nō. p̄ limitatōne illī dicit Inno. quia non solet h̄ allegari. Et adduco. p̄ hac limita tōne bar. glo. bonā in. c. et penitentibus. l. di. i. si. que nō. dicit q̄ si p̄mouendus p̄fiteret sūmū crīmen non debet ex hoc puniri sed solum repellē ab ordinis suscep tōne quia ad hoc non agebatur. Et adduerte q̄r dicitur facta in iure non solum q̄n sit in p̄ntia iudicij s̄ oportet q̄ iudicē sedēat p̄tribunalī. vt. l. p̄. ff. de insti. et. iñ. vide tex. cum glo. nō. h̄. q. i. in. s. q̄n aūt. et hoc q̄n cā exigit plenā p̄bationē. Si vero exigit semiplētā tunc sufficiūt iudicē itinerare p̄ locū iudicij vide bo. tex. cum glo. in. l. noluit. ff. de intro. act. H̄t q̄ nō om ne crīmen est depositōne dignū. sed quedā sunt suspe sōne dignā. quedā depositōne. Et nō dñnam inf de-

positionē et suspensiōne. Depositō. n̄ ē ab altaris mi nisterio p̄petua remotio. Suspensiō vero est ad ips et de multiplī spē suspensionis vide bo. gl. in. cle. ci pientes. de pe. in. v. non nouā. et ibi etiā nota an su spensus ab officio sit etiam suspensus a beneficio.

H̄t. paria esse quo ad pene impositōne quē esse p̄atūm de crīmen p̄ legitimā p̄bationē vd. p̄fessio. et sic non agitur hic minū cū p̄fesso q̄d intellige sc̄m nō glo. in. c. de hoc. de simo. q̄n timore. p̄bationis in iudi cō p̄fetur quia talis p̄fessio non habet meritum. sec si sponte p̄fetur. p̄j. q. i. non dicatis. et. l. quisquis. L. ad. l. iul. maie. putat n̄ hosti. in. pall. c. de h̄. q̄d eti am in p̄mo casu sit sibi aliquālētē p̄cēndū q̄d videatur valde equū. ad hoc adduco. l. eū qui. ff. de iure in.

H̄t. vñtīmo penitēt p̄mensurandā delicto. p̄xij. q. i. non afferamus. de his que sū. a p̄la. q̄linis. l. respiciendū. ff. de penis. q̄nq̄z tñ aliquoz maleficiorū supli cā. acius pūnūt q̄d ipsa relata exigit ne multis cra ssantibus sit locus exemplō. vt dicit tex. in. l. aut facta in. l. ff. de penis. H̄t. est q̄ in foro aie plus pūnūt in tercīens vñorē q̄d mīrem licet matricidūm sit grām delictum. quia homines sunt promptiores ad iterfid endūm vñores q̄d matres ut in. c. admonere. iuncto. c lato. p̄xij. q. i. et vide glo. in. p̄al. c. admonere.

Elenco ad glo. et querē vñia cū gl. p̄ma an. p̄cedat tex. in. distincētē in eo q̄d dicit ex hac p̄fessione facta in iudi cō seculari dericūm non p̄demāndū glo. m̄ndet q̄ n̄ quia si ex tali p̄fessione grauata est multū eius op̄. in dicētē sibi purgatio in qua si p̄dicta pūnūt. quasi in torpētāne pūnūt. H̄t. p̄mo ex hac glo. q̄ licet in famīa facti trahat originē ab actu gesto coram secularib⁹ sei in iudicio vñtīto n̄bilo minūs indicēda est purgatio. h̄bili. dicit q̄ non indistinctē et de facilē dez ecclastīcō. p̄cedere hoc casu ad purgationē q̄d laici de rīas oppido sūt in seūtī. h̄. q. vñ. laici Ego dico gl. optie dicere dum exigit. q̄ multū sit eius op̄. grauata mājū. ppter scandalū uitandū indicēda est purgatio vñtīcōz in famīa. p̄cesserit. ad hoc allego. bo. glo. in. c. q̄ licet et q̄n el. h̄. de accu. in. v. a malitolis. et glo. in. c. com. dilecti. j. de purga. cano. Ju. v. apud bonos. et vñ de quod ibi dico. H̄t. scđo. ex eadē glo. q̄ deficitē in purgationē non dī p̄ere pūnūt sed interpretatōne q̄d nō. p̄ statuta facīentia mentionē de pūnūt. non. n. ex tenduntur ad hunc casum. l. iij. s. hoc aut. ff. de nego. ge. et tales facte p̄fessiones non extenduntur ad alias p̄sonas sicut si essent vere q̄d intellige vt le. et nō. i. l. cā. qui. del. ioren. ff. de iure sī. vñi est bonus tex. et per Baran. l. cū fili. ff. de vñ. ob. et in. l. iij. L. de iura. ca lū. et dicāt aliquid in. c. pe. de iura. calū. Et vñ surgit hic facta confessio cum quis deficitē in purgationē vñd bo. glo. in. c. insinuatō j. de simo. et de materia in. c. accedens. j. de accu. Secundo oppo. cū eadē gl. in. d. e. c. multi. iij. q. i. vñi dicitur quem non dī. p̄hibe-

paria fūr quē n̄r grātē
ff. p̄fessio

Vñ. S. ḡm̄p̄t̄y glo. glo.

Ex p̄fessio n̄fīcō vñtī
qua matrē

pp̄f. p̄mūdāt. cīmīdāt. iudi
cāndi. c. l. p̄. vñ. vñ.
vñ. mātīcō. F. vñ. vñ.

Dñm iurē depositōne. p̄fessio. S.

Ms. 9 folium fuit et adiunctum

Multo de pfectio a gno
m. pfectio fuit in Indice
dicitur et pfectio

2. de pfectio de amar
2. de pfectio de amar

2. de pfectio de amar
2. de pfectio de amar

dum a colone nisi fuerit pfectio iudicio ecclesiastico vel
seculari, et sic pfectio vel pfectio facta coram seculari pindi-
catur glo. remittit ad ibi no. et ibi pmo solvit qd iudicium
leculare accipitur ibi, p. c. tpa. debet tñ esse co-
nivus coram iudice suo. Secunda lo. qd potest intelligi d lai-
co pfectio coram iudice seculari. Et ex hac lo. no. qd acta
facta coram iudice seculari fidem faciunt coram ecclesiastico.
vt ibidez pfectio pfectetur a communione nli satisfece-
rit de dedito. In hac lo. pfectio aut acta pfectio coram
ecclesiastico ad eundem effectum et inter calde personalis
seu de illis excipias et in dubio faciunt fidem ut in. c. fi.
de excep. li. vi. et in an. de sanc. epi. qd si vero pnia fa-
cit qd no. Inno. in. c. i. de offi. ordi. aut producunt ut
iudex ecclesiasticus pfectio excedendo suam censuram et ad-
iuuando iudicem secularum et dico qd id est in se-
cularis adiuuat ecclesiasticum. xxiiij. q. v. ad ministratores
ita et ecclesiasticus debet iuuare secularum ut in. c. Inno. in.
c. licet suscep. de fo. ppc. vbi dicit qd si subditi impato-
ri sunt rebellis debet ecclesia iuuare impatorum et do-
mum rebellionem subditos. pcp. di. cu ad verum qd
no. Aut acta principaliter deducunt p ptein ut ecclesias
punit et delicto in actis pfecto tacite forte
et tunc non videntur qd possit. qd tunc vanus modus age-
di de testi. veniendo. ff. de excep. rei iudi. l. et an eadem
Et de delicto viuis hominis sepius queri no debet. l.
licet. ff. nau. can. sta. et. c. de b. j. de accu. sed p. sal-
uari rone penitentie imponende. vbi non requirunt pro-
bationes ita stricte sed sufficiunt p. bario cu iudici-
um hereticorum in hoc informat ecclesia ut dicit ibi glo.
xxiiij. q. i. quisquis. et in hoc casu salvo illa gl. et in ca-
sibus pfectio. Tertia lo. potest colligi ex illa glo. vt lo-
quatur de clericis pfectio in iudicio seculari. sed tunc cu agitur
ad penitentiam iudicandam quinimo si etiam de
crimine pfectio p. viam exceptio sufficeret hec. p. bato
ad istum effectum immo viuis testis sufficit scdm illam
glo. quo ad sententiam medicinali allegat. c. sup eo.
de plang. et affi. de pse. di. iiiij. cu itaq. et licet doc. hic
transcigit cu hoc dicto tñ non puto vez pmo p. hunc
tex. qui dicit qd ex hac sententia seu confessione no snt
aliquatenus pdenunciati. vii pondero illud verbū vni-
uersale. pfectio omnigenus pene. Item ex imposi-
tione penitentie granaretur multū istius op. qd puta
retur ex hoc facinorosus nec puto etiā qd viuis testis
de ventate criminis sufficiat ad pniam imponendam
per illa auctem euangelij si peccaverit in te f. m. t. c.
j. co. c. nouit vbi requiri salte pfectio duoz etiam ad
pniam iudicandi quāq; denuntiās pputet in numero
testium ut in. c. in oī d. testi. posset tñ salmari dicta op.
ut iponaē penitentia ex actis gestis coram iudice seculari
qñ voluntari clericus coram eo litigabat. tunc cu tñ
qd non habet aliqd excusationis. tñ quia agitur de me-
dicina poterit tunc pnia iponi. ad hoc facit qd statim
dicam in confessione. et qd no. glo. in. c. si diligenter d.

fo. ppe. in. v. si p. eis Bans alle soloes ad. c. multi. sed
quia deniant et sunt mūrus vere no caro recitare suffi-
cient. n. pdicte et magis vera et pfectanea illi life est
illa que loquatur de pfectio coram iudice suo. Condendo
ergo ex hac glo. pma duo pmi qd non indistincte vi-
goris talis pfectio iudicis ista purgatio. sed tuc tñ
si surgat ex ea rebemus infamia ptra confitente. Secun-
dum qd ex tali confessione faciat coram iudice secula-
ri non debet clericus nec directe nec indirecte dñmari
nli modo pdicte et sic non pfectetur pfectio in pfectio
ne Cline. b. dicit qd ex ista pfectio oritur psumptio qd
dñm ex qua facilius potest pdenunciari. L. de libe. c. a.
L. Lubenius. ff. de iureur. l. si duo pfectio. Inno. in. c. p
inquisitione. de elec. ad qd se hic remittit. dicit hic co-
fessione habere hunc effectum quia pfectetur coram suo
iudice constitutus in illa pfectio aut dare illi intellec-
tum ita qd illam exposet alias no admittitur si vult ya-
riare et sic poterit cessante excommunicatione ex illa damna-
ri quia qd sua diluenda voce tñ. l. grialiter. L. de n. nu-
pc. et j. p. pba. p. mas. et hanc op. recitant Ardu. et
ppan. h. q. i. multi. Sed idē Inno. vider sentire oppo-
in. c. interposita. de appd. et in. c. quā sit. de excep. pla-
vōi vult qd pfectio facta ex iudicium non pfectetur ut ex
illo criminis dannetur. fatebitur tñ qd poterit puniri tā-
qd maledicis ex quo de criminis gloriarunt. et sic aperte
videtur sibi pfectum maxime cu in. c. p. inquisitiones
aperte dicat confessione etiam ex iudicium sup criminis
factam pfectetur non solum super bñficijs obtinendis
sed etiam sup habitis pfectus quia ex hac pfectio
inquit infamiam ppter quā debet pdere bñficiū. l. iij.
. L. de digni. et cu p. pno dicto Inno. vt cogatur pfectio
re transit hic do. caro. do. an. de bu. videtur pmo apte
re vtile qd hec pfectio facta coram iudice ventio non ha-
beat vnum nec iudicial nec extra iudicial qd contra ius
ar. j. ti. pxi. si diligenter. et. l. non dubiū. L. d. le. ad hoc
tex. hic qui dicit nullatenus pdenunciandi. ad idem de
offi. de ele. cu sup. et de renū. qd in dubijs. Fatebitur tñ se
vidisse consultum et repetendo terminatum qd hec con-
fessio debet saltem valere ut extra iudicialis. qd extra-
iudicialis non requirit presentiam iudicis tñ ex quo
iste erat incopetens p idem debet haberis ac si no esset
iudex ut si cut facta extra iudicialis. Nam inutile videt
hic separabile ab utili ergo no piciabit vtile p inutile. ut
in regulis vtile de regis. iur. li. vi. facit quod no. Bu. in
l. cum non solū. s. necessitate. L. d. bo. que li. Eld qd
tñ nñdet qd ex eo qd intendit confiteri tanq; coram iu-
dice confessio no est separabil qd formaliter intendit co-
fiteri et sublata forma tollitur actus. Nec valet tuc il-
lud si non valet quod ago ut ago tñ. de offi. dele. cum
super. sed postea in fi. idem do. an. videtur sentire qd ex
ea surgit iudicium. vt possit ponit ad torturas. ar. eorum
que no. glor. in. l. capite qnto. ff. d. adul. sed ibi dicitur
de confessione extra iudiciali et sic videtur recedere ab

Baldem fuit vobis adiunctus

hanc dicitur p[ro]positio p[ro]p[ter]a iudicior[um] p[ro]p[ter]a

De iudi. 5

eo quod, s. dixi nisi episcopatus q[uod] habeat scdm op[er]is posse
erit sed in illam op[er]is que habet ut valeat talis p[ro]fessio
ut extra iudicialis. Ego puto q[uod] talis p[ro]fessio sit per
tractum et iuratum coram iudice incompetenti, et tunc no[n]
appellatur p[ro]fessio in ea nec ex ea surgit aliquod iudicium
sufficiens ad torturam pro quo videtur tex. hic in p[ri]ncipio
iuncto. v. si vero. Nam in p[ri]ncipio dicit q[uod] ex hac
confessione non sunt aliquatenus p[ro]dennandi et satis
in effectu p[ro]de[m]nare[n]t si appellerentur p[ro]fessio in ta-
li p[ro]fessione, vel si ponerentur ad torturam ar. h. q. vi. no[n]
solent. v. ante sententiam. Item statim in. v. si vero
dicat illos p[ro]dennando[s] si coram ep[iscop]o suo in iure fierunt
hoc confessi, et sic satis apte innuit nobis q[uod] ex p[ri]ma
confessione non debet index procedere ad alijs penam
nec valet similitudo de confessione extra iudiciali, quia
ibi nihil p[ro]tra ius agitur nec datur materia usurpandi
iurisdictionem alterius sed q[uod] sit p[ro] tractum coram iudice
te verito tunc ius violatur materia iurisdictione ecclesie
sticam violandi tribuitur et p[ro]sumptio est q[uod] fuerit extor-
ta mea quia laici clericis op[er]is sunt iniecti h. q. vii.
laici. et p[ro] hoc q[uod] no[n]. glo. in. l. insipiale. de. phibi. fei.
alici. libro fendoz. In verbo d[omi]ni p[ro]p[ter]e mediū. Si ve-
ro p[ro]fessio fieret p[ro] voluntarie ibi litigante, tunc diceret
ex illa confessione surgere iudicium ut supponat tortu-
re non q[uod] in veritate confessio valeat tanq[ue] facta in iure
quia in iudicio verito ut no[n]. in. pal. c. si diligenter. p[ro] do-
cto. in glo. sup verbo si. p[ro] eis. sed ex quo voluntarie ibi
litigabat et sponte p[ro]fessus est surgit p[ro]sumptio no[n] mo-
dica. Nam ex iudicis quies supponit torture ut no[n]. in
.l.ij. L. ad. l. iul. maie. vbi glo. no[n]. dicit q[uod] sufficiat vni
tibus fortius spontanea p[ro]fessio latet in iudicio verito
facta. et p[ro] hoc quod le. et no[n]. in. c. q[uod] in dubijs. et. c.
admonet. de renu. et sic in veritate sentit. Inno. in. pal.
.c. p[ro] inquisitio[n]e. vbi post illam solutionem dicit q[uod] pot-
tia q[uod] hic ideo non valeat in aliquo p[ro]fessio quia fuit vi
olemus tractus. Item ne in aliquo laicorum iura super
clericos approbentur et sic cu[m] hoc ultima solutio[n]e tra-
sit ibi Inno. Et ideo in hac videtur p[ro]fessio. licet cōliter
et male solet allegari simpliciter p[ro]mū dicimus et hoc etias
reperio sentire hic. Collec. et videtur hec eq[ui]p[ar]at salubris
distinctio reducens ad p[ro]cordiam varias op[er]is. Et iqua-
tum dixit q[uod] si fuit facta sponte surgit iudicium ut suppo-
natur torture limite nisi fuerit saga p[ro]fessio calore ira-
cundie quia tunc ad nibiluz p[ro]indiscat etiam si sit facta
in iudicio cōpetenti. vide tex. cu[m] glo. no[n]. in. c. ex l[ib]ris. d[omi]no
d[omi]no. non eni[m] lubrica lingue ad penam facile est trahen-
dam ut no[n]. dicit tex. in. l. famosi. ff. ad. l. iul. maie. It[em] limite
ut appellatur p[ro]dicto casu p[ro]fessio qui agitur o[n] cri-
mine. secundu[m] si mere civiliter ad hoc bo. tex. in. vna
lect. cōliter approbatam in. c. olim. de p[ro]scrip. q[uod] p[ro]cedit
etiam si esset p[ro]fessio facta coram duobus et tribus iudi-
cibus ut ibi scdm alium intellectum multo ergo fortius
p[ro]cedit hoc quando esset facta coram iudice verito. et